
COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI
PROVINCIA DI COSENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 50 DEL 23/12/2019

OGGETTO: ATTO FORMALE DI PROTESTA CONTRO IL PIANO DI ACCORPAMENTO DEI CENTRI DI
VACCINAZIONE ASP COSENZA, DISPOSTO CON DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N. 1084
DEL 26/09/2019

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventitre , del mese di dicembre , alle ore 11,58 , nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, previo recapito di appositi avvisi debitamente notificati,
si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica straordinaria, ed in prima convocazione con
l’intervento dei Consiglieri:

COGNOME E NOME PRESENTI
L I R A N G I  L U I G I S I
S M I R I G L I A  M A S S I M I L I A N O S I
Q U I N T I E R I  A N T O N I O S I
E S P O S I T O  M A S S I M I L I A N O N O
S A L I M E N A  M A R I A  G R A Z I A S I
G I O R D A N O  D O M E N I C O S I
D I  S T A S I  B E L I N D A  S I M O N A S I
Z I C A R O  D E B O R A S I
R A G O  D A M I A N O S I
R U M A N O '  F R A N C E S C O S I
S C I R R O T T A  V I N C E N Z O S I
C O R S O  G A E T A N O S I
P U G L I E S E  E U G E N I O S I

Consiglieri Presenti N. 12
Consiglieri Assenti N. 1

Assiste il Segretario Comunale Dott. SPAGNUOLO Elisa .
Presiede il Presidente del Consiglio RAGO DAMIANO .



A seguito dell’introduzione del punto all’ordine del giorno da parte del Presidente del Consiglio
Rago Damiano, l’Assessore Di Stasi Belinda Simona relaziona, illustrando la  proposta di
delibera ed esprimendo il proprio dissenso  rispetto al Piano di accorpamento dei centri di
vaccinazione ASP Cosenza, disposto con deliberazione del Commissario n. 1084 del 26/09/2019, da
cui è scaturito che nell’ambito Esaro Pollino siano ricompresi, dall’anno 2020, come centri di
vaccinazione, i Comuni di Castrovillari, Spezzano Albanese, S. Marco Argentano e Lungro  e che,
sul Comune di Terranova da Sibari, non si svolgeranno neanche le attività itineranti, al contrario di
quanto avvenuto fin ora;
Sottolinea che l’attività vaccinale svoltasi sul territorio comunale ha consentito di offrire ai cittadini un
servizio importante, soprattutto per i bambini e le persone anziane e che sia necessario continuare a garantire
le somministrazioni di vaccini a Terranova.
Il Sindaco, Luigi Lirangi, si associa a quanto detto dall’Assessore Di Stasi evidenziando i gravi
problemi che, inevitabilmente, incontreranno i cittadini di Terranova da Sibari, a cui fin ora è stato
garantito un valido servizio.
Ritiene necessario, quindi, opporsi a tale decisione in maniera unitaria in ogni sede ed in tutte le
forme consentite, anche con raccolta di firme, affinché Terranova da Sibari continui ad essere sede
vaccinale in forma itinerante sul territorio della Provincia di Cosenza.
Non sono seguiti altri interventi da parte dei Consiglieri comunali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’ASP di Cosenza, nell’ambito del programma di miglioramento dei servizi sanitari
territoriali, ha originariamente predisposto una rete di assistenza vaccinale ripartita per centri
vaccinali, punti vaccinali e  punti disagiati, indispensabili ad assicurare la migliore organizzazione
territoriale e la corretta assistenza ai cittadini nel rispetto dei requisiti di sicurezza;

Dato atto che una delle sedi vaccinali in forma itinerante, presente sul territorio della Provincia di
Cosenza, fino all’anno 2019, è rappresentata dal Comune di Terranova da Sibari;

Considerato che l’attività vaccinale svoltasi sul territorio comunale ha consentito di offrire ai
cittadini un servizio fruibile e sicuro, soprattutto per i bambini e le persone anziane, anche perché le
vaccinazioni rappresentano oggi l’intervento più efficace per la prevenzione delle malattie infettive;

Vista la deliberazione del Commissario dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza n. 1084 del
26/09/2019 di Riorganizzazione della Rete Vaccinale della Provincia di Cosenza;

Preso atto che, con la stessa deliberazione,  viene determinato un  Piano di accorpamento dei Centri
di vaccinazione ASP di Cosenza stabilente un numero di centri vaccinali calibrato su un bacino
d’utenza di almeno 30.000 abitanti, secondo il DCA 147/2017;

Dato atto che nell’ambito Esaro Pollino sono ricompresi, dall’anno 2020, come centri di
vaccinazione, i Comuni di Castrovillari, Spezzano Albanese, S. Marco Argentano e Lungro  e che,
sul Comune di Terranova da Sibari, non è previsto neanche lo svolgimento di attività itineranti;

Considerati i gravi problemi che, inevitabilmente, incontreranno i cittadini di Terranova da Sibari
nel recarsi presso il centro vaccinale più vicino, non essendo servito il territorio di diretti
collegamenti allo stesso, attraverso i mezzi di trasporto pubblici;

Dato atto che ciò non consentirà la fruizione di un servizio efficiente e funzionale, anche in vista
dell’importante somministrazione dei vaccini per le campagne antinfluenzali e che questo, di
conseguenza, sarà causa di notevole aumento dell’insorgere di patologie, soprattutto tra i bambini e le
persone anziane,  legate alla mancanza di vaccinazione, venuta meno non per volontà delle persone



ma, specificamente, per una scelta dell’ASP, degli Organismi Dipartimentali Regionali e del
Commissario ad Acta per il Piano di Rientro che, ancora una volta, impoverisce l’offerta sanitaria in
una Regione già profondamente segnata negativamente in termini di servizi erogati in tale settore;

Ritenuto fondamentale:

- disporre di presidi medico-sanitari che garantiscano le somministrazioni di vaccini sul
territorio comunale;

- adottare ogni iniziativa possibile atta a scongiurare che un servizio così importante possa
essere ridimensionato e non erogato sui territori in cui era garantito per mancanza di
medici, infermieri, strutture non idonee o per motivi organizzativi;

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di Esprimere, per le motivazioni sopra riportate, il proprio dissenso ed elevare formale protesta
rispetto al Piano di accorpamento dei centri di vaccinazione ASP Cosenza, disposto con
deliberazione del Commissario n. 1084 del 26/09/2019;

Di formulare richiesta all’ASP di Cosenza affinché riveda le decisioni assunte, mantenendo il
servizio di vaccinazione in forma itinerante presso il Comune di Terranova da Sibari, continuando
ad utilizzare in forma gratuita i locali del Comune a ciò destinati o altri che potrebbero rispondere
ancora meglio ai requisiti richiesti dalla stessa Azienda Sanitaria;

Di adoperarsi in ogni sede ed in tutte le forme consentite, anche con raccolta di firme, affinché
Terranova da Sibari continui ad essere sede vaccinale in forma itinerante sul territorio della
Provincia di Cosenza;

Di dare ampio mandato al Sindaco perché ponga in essere tutte le iniziative e le misure necessarie;

Di  invitare tutte  le Amministrazioni dei Comuni interessati dal provvedimento di
riorganizzazione ad una corale protesta che abbia anche le caratteristiche di una forte proposta
unitaria  delle autonomie locali;

Di trasmettere copia della presente all’ASP di Cosenza, al Dipartimento Tutela della Salute e
Politiche Sanitarie della Regione Calabria ed al Commissario ad Acta per il Piano di Rientro, al fine
di scongiurare che un servizio così importante possa essere ridimensionato e non erogato sui
territori in cui era garantito, per mancanza di medici, infermieri, strutture non idonee o per motivi
organizzativi.

Con separata ed analoga votazione, stante l’urgenza,

DELIBERA
Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4,
del Decreto lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



Letto e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
F.TO RAGO DAMIANO F.TO SPAGNUOLO Elisa

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

- E' stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio comunale, il giorno 20.01.2020 per rimanervi
quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n. 267/2000;

- E’ divenuta esecutiva:
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuta nessun

ricorso;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile;

Terranova da Sibari, lì 20.01.2020

Il Segretario Comunale
F.to Avv. Elisa SPAGNUOLO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Terranova da Sibari, lì 20.01.2020
Il Segretario Comunale
Avv. Elisa SPAGNUOLO


